

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori
30 fl. rëndul cu litere garmond.

Jubileul Monarchului.

Maiestatea Sa prea gloriosul nostru monarch astăzi împlinesce 70 de ani ai etății sale.

Este acesta zi de deosebită importanță și în viața prea bunului nostru monarch, dar și în viața noastră.

Cu inima umilită își înalță rugăciunile către Dumnezeu măriilor, cu inimă umilită așterne Maiestatea Sa rugăciuni de mulțămire pentru darurile, pe cari bunul Dumnezeu le-a revărsat asupra unsului seu.

Cu inima plină de umilință va adresa și poporul nostru rugăciuni de cerere pentru alte zile îndelungate, zile vesele, zile senine spre a guverna cu înțelepciune popórele credincioase.

Dela o margine până la cealaltă a monarhiei popórele credincioase înalță rugăciuni pentru domnitorul lor.

Clopotele dela biserici chiamă pe credincioși la rugă, pentru viața îndelungată, pentru fericirea, pentru sănătatea pentru binele Domnitoriului, dela cari sunt condiționate binele și fericirea popórelor.

Ziua de azi este o zi de sărbătoare pentru întrégă monarhia.

În special este zi de sărbătoare ea pentru noi Români, și mai special pentru noi Români ortodoxi din monarhia Austro-Ungară.

„Dómne întru puterea ta se va veseli împăratul și de mântuirea ta se va bucura fórté.”

Aceste cuvinte le recităm noi în toate Duminecele la sânta Utrenie, cetind cu evlavie Psalmul 20 al prorocului David.

Cu deosebită evlavie le vom întona noi aceste sublimе cuvinte, cărora vor premerge cuvintele din Psalmul 19: *Dómne mântuește pe Împăratul, și ne auzi pe noi ori în ce zi te vom chema.*

Cu deosebită evlavie vom întona în bisericile noastre noi Români ortodoxi de aici aceste cuvinte, asupra cărora cu îmbelșugare s'au revărsat binefacerile gloriosului nostru monarch.

Primul sinod în biserica noastră după nefasta scisiune de acum 200 de ani, la care cu durere cugetă toți Români, cari din unitatea noastră în credință speră regenerarea noastră politică-culturală, primul sinod dela nefericita scisiune din 1700 s'a ținut îndată după înțetarea revoluțiunei dela 1848 și numai din bunătatea monarchului ne-am învrednicit noi de acest bine.

Restaurarea metropoliei noastre s'a făcut din bunăvoința monarchului, înaintarea bisericei noastre în bine, întărirea noastră bisericească prin crearea de instituțiuni canonice, toate acestea le mulțămim grației monarchului nostru.

După Dumnezeu prea bunul nostru monarch a fost scutul nostru.

Întregă viața noastră a fost închinată binelui casei domnitóre și binelui bisericei noastre.

Loialitatea, fidelitatea către casa domnitóre, alipirea către tron a fost virtutea supremă a poporului nostru pentru care părinții nostri și-au vârsat sângele, și noi cu tămăie binemiroșitóre am înalțat rugăciunile noastre.

Popórele monarhiei înalță rugăciuni de mulțumire pentru darurile, pe cari Dumnezeu măriilor le-a revărsat asupra monarchului.

Printre glasurile de rugăciune ale miliónelor de credincioși „ca tămăie” se va înalța glasul de rugăciune al Românilor ortodoxi din monarhia austro-ungară pentru fericirea bunului nostru monarch.

Adresa

representanței municipale a Sibiului
cătră Majestatea Sa Monarchul.

În ședința extraordinară de Joi comitetul municipal al comitatului Sibiu a decis să subșternă pe calea ministrului de interne o adresă (în limba

maghiară, germână și română) din privilegiul aniversării a 70-a a nașterii Majestății Sale, și această hotărîre se o aducă pe cale telegrafică la cunoscința ministrului-president.

Eată textul adresei menționate:

Majestatea Vostră Cesară și Regescă-Apostolică!

Un simț de profundă mulțămire către providința dumnezească ne pîtrunde acum, când suntem înaintea zilei memorabile, în care popórele monarhiei au parte de grația cea mare, de a putea sîrba împlinirea anului al 70-lea al vieții Majestății Voștre.

Cu bucurie profităm și noi de acest incident sublim, de a ne manifesta iubirea neclintită și fidelitatea de supuși omagială către Majestatea Vostră, și de a ne exprima mulțămirea noastră adîncă, că nedescurajați prin multele lovituri ale sorții Majestății Voștre stați neclintit pe trepta cea înaltă, pe care V-a pus providința și grația lui Dumnezeu, și țiineți sus și tare stîndardul sfînt, de unde strălucește iubirea părintescă nemărginită către supuși, simțul de dreptate nestrămutat și spiritul constituțional sublim al Majestății Voștre, prin ceea-ce asigurați fericirea popórelor Majestății Voștre.

Dea Dumnezeu, Atotputernicul, ca Majestatea Vostră să conduceți încă mulți ani destinele popórelor Majestății Voștre și să aveți parte de bucuria cea mare, ce o pôte avea un domnitor constituțional, ca adevăr se putea vedea popórele unite sub sceptrul prea înalt al Majestății Voștre, fericite, conlucrînd în lăuntru în liniste, avînd putere împunătoare în afară și trăind în pace reciprocă și în bună stare.

Indurați-Ve Majestatea Vostră Cesară și Regescă-Apostolică a primi prea grațios expresiunea acestor felicitări izvorîte din adîncul inimii noastre, precum și expresiunea profundei noastre venerațiuni și a iubirii noastre omagiale.

Dotățiunea clerului.

Rubricile dela B. pag. 2 Nrii 3 și 4 sunt pentru noi de însemnătate mai puțină. Venitele indicate în ele obvin mai rar, de aceea trecînd preste ele, indicăm modul constatării venitelor din naturalii și din prestațiuni de lucru.

Ad. B. I. 5.

La această poziție se induc mai întăiu venitele în bani, fie dela credincioși, fie din cassa bisericei.

a) Acest venit se documentează cu adeverință dela comitetul parochial, subscrisă de oficiul protopresbiteral. Une-ori suma în bani este egală în fie-care an. În cazul acesta este a se indica acesta în document, confom modelului alăturat sub D.

Adeverință.

Subsemnatul comitet și epitropie parochială adevăresc prin această în mod officios, că parochul... primesece dela... în fie-care an în bani suma precisă de... cor. Urmăză subscrierile președ. comitetului parochial, notarul comit. epitropul și protopresbiterul.

b) Altădată venitul în bani gata variază an de an. În acest cas este a se folosi documentul de sub E., unde venitul anual este satorit după media anilor 1893—1897.

Adeverință.

Subsemnatul comitet și epitropie parochială gr.-or. română adevărim prin această officios, că parochul... primesece după calculul mediu al anilor 1893—1897, cu privire la venitele de sub B. I. pct. 5 în bani gata dela credincioși biserică etc... cor... fl.

Subscriși, ca mai sus.

Tot în aceeași rubrică a côlelor B. se induc venitele din bucate și prestațiuni de lucru. Pentru constatarea acestor venit se cer éráși 2 documente:

a) un document dela comitetul parochial, întărit de protopop, are să constate cantitatea bucatelor primite și a lucrului făcut, atît după numărul caselor ori al familiilor, cari plătesc, cât și după cantitatea (câte merțe, măsuri?) cât dă o familie ori o casă; d. e.

1. dela 30 familii (case) câte 1 ferdelă cucuruz sfărmat = 80 ferdele;

FOIȚA

Factori de conservare și distrugere în China.

— Trad. din limba germană. —

Este de mare interes, acumă când la Răsăritul Asiei se petrec evenimente atît de grave în urmări pentru Europa, a cunoste mai de aprópe stările din China. Pe basa escelentei lucrări: „Factorii de conservare și distrugere în China” de C. I. Voskamp, apărută în Berlin, vom cerca în cele următóre, se relevăm părțile luminóse și umbróse din viața poporului chinezesc.

China este de 1½ ori așa de mare ca Europa și cuprinde circa 1/3 a continentului asiatic; are preste 400 milióne locuitori cari se feresc de orice comerț sau relații cu străinii. Numai misionarii au dreptul de a locui în interiorul țerii, a converti și zidi capele. Pedepsă de mórte ar amenința pe acela, carele ar cuteza a-și vindé casa și curtea sa unui străin, — ceea-ce însé în anii din urmă s'a mai schimbat. În privința limbei, China oferă chipul unui amestec de popóre.

Totuși există o limbă scrisă ca limbă unitară, în care este tradusă și Sf. Scriptură

și care este accesibilă celor preste 400 milióne de ómeni. Toți locuitorii Chinei sunt uniți sub un domnitor, conregentul ceriului și lociitoriul lui D-zeu. Mândria această se explică din istoria străveche și glorioasă a Chinezilor.

Prelângă totă cultura lor, chinezii sunt un popor sêrac, decăzut și supus demonilor și celor mai perverse superstițiuni. China servește ca exemplu lumii ca se se vadă căt de departe pôte ajunge un popor fără ajutoriul spiritului. D-zeu a lăsat pe acești păgâni să-și mîrgă căile lor; ear rezultatul este evident. Puteri distrugătóre și descompunătóre lucrăză necontentit la totala descompunere a poporului chinez. China are fórté mare lipsă de evangalia lui Christos, fără de care fie-care popor se prăpădește, pieré. Idolatria, exorcismul, cultul móștelor străbunilor și a móșilor consumă cele mai bune puteri din popor, ruinând poporul atît trupește cât și sufletește.

Cei mai însemnați dintre acești factori pe căt de ascunși pe atît de distrugători sunt: Vițiul fumatului de opiu, patima jocului, polygamia și tóte relele împreunate cu ea; cruzimea, minciuna, nedreptatea etc. Natura acestor rele precum și efectele lor stricăcióse, le vom descrie pe scurt în cele-ce urmăz.

Fumatul opiului e un vițiu periculos. Opiul se scóte din capsulele de mac pe jumătate cópte, se prepară după trebuință și se fumăză apoi din pipă. Fumătoriul de opiu înspiră fumul omoritor în pept, și-l expiră apoi după timp relativ îndelungat. Acesta o repetăză în continuu, până ce se ametește. Fața fumătoriului e roșie, ochii îi sclipesec ca la cei ce sufer de friguri în cel mai înalt grad. Otrava această influințăză asupra fumătoriului la început în mod stimulent și alinător și un fior de revenélă îi străbate tot corpul. Dar încurînd acest simț se prefăce în o luptă contra efectelor mortifere ale otrăvii, și ori-ce luptă de felul acesta se termină cu un desastru mai mare. Din jocul cu această otravă se desvóltă o patimă și în urmă o pretenție nebună, căreia cu ori ce preț trebuie satisfăcut. Nevastă, copii, și avere își vinde fumătoriul pentru a-și potoli această sete îngrozitóre. Nimic nu esistă, ce ar distruge atît de mult trupul și sufletul omului ca tocmă această otravă. După un proverb al Chinezilor, opiu distruge: caracterul, virtutea, facultățile intelectuale, castitatea și viața. Te îngrozești când gândești că chiar și femeile se dau cu desevîrsire plăcerii și patimei opiului, ba fórté adese-ori aceste mame degenerăte suflă fumul de opiu copiilor în gură,

cu scop de a-i liniști. Acest vițiu se lăstește pe zi ce merge tot mai mult și tot mai multe câmpuri de orez se prefăce în câmpuri de mac, ear cât se consumă la an din această „crimă a Asiei” dovedesce împregiurarea, că din China ies anual peste 90 mil. marce ca spese pentru opiu din India.

Un alt factor distrugător este patima jocului de cărți. Chinezul jêrtfesece totul, ba f-și zălogesce chiar și haina de pe sine numai pentru a-și câștiga câteva monete ruginite, cu care se póta lua apoi parte la jocul hazard lăit pretutindeni; érá jocul de regulă se sfêrșesce cu neplăceri și certe și jucătorii cu fețele roșii și cu pumnii ridicați se aruncă unii asupra altora. În China toți jócă: bărbați, femei, moșnegi și copii. Patima această de a juca esercită o influință din sémă afară periculósă asupra caracterului poporului și este totodată o pedecă puternică la lățirea evangheliei. De aici și urmăză că nici o țéră nu e așa de bogată de cerșitori și vagabunzi ca și China. Pe drumuri și pe strade băjbăe de indivizi decăzuți, cari și-au perdut casă și moșie, de fumători flămânzi, de soldați dimiși cari în viața lor de militari, n'au făcut altceva decăt jucau și fumau. Acestă massă de leneși și degenerați devin apoi cu deosebire în timpuri de rescólă mórté pericu-

2. dela 40 familii mai sărace câte 1 ferdelă de ovės = 40 ferdele;

3. dela 10 familii câte o zi de plug = 10 zile;

4. dela 100 familii câte o zi de lucru (clacă) = 100 zile.

Constatarea acestei cantități are să se facă precis după media anilor 1893—1897, ceea-ce are să se vadă și din document. Blancheta model se alătură sub F.

Adeverință.

Subsemnatul comitet parochial gr.-or. român adevărește prin acesta oficios, că parochul... primește după calculul mediu al anilor 1893—1897 în naturalii următoarele (atât din materă, cât și din filii etc.):

Dela... familii (case) câte... măsuri grâu, cucuruz, ověz, must, lemne etc.

Ear în prestațiuni de lucru (din materă și filii):

Dela... familii (case) câte... zi... de lucru cu palma; zi... de lucru cu plugul.

Considerând prețul satorit de oficiul comunal, venitul anual al parochului media anilor 1893—1897 face:

1. Din naturalii... cor... fil. 2. Din prestațiuni de lucru... cor... fil. Suma cor... fil.

Din care subtrăgând 1/6 parte, adică... cor... fil., ca cheltuieli de încasare, rămâne venit curat cor... fil.

Subscriși: preș., notarul comit. par. și protopopul.

b) In alt document — conform modelului de sub G. — vine apoi primăria și pretorele și statorește prețul bucatelor și al zilelor de lucru, asemenea după media an. 1893—1897, și după referințele din loc ori din jur, arătând anume întâiu prețul unei măsuri (ferdele, ori hectolitre, vedre etc.), prețul unei zile de lucru, și pe baza acesta se constată venitul întreg din bucate și lucru, fie în documentul dela comitet, fie în cel dela primărie, fie și în ambele.

Numai după toate acestea se subtrage 1/6 parte din venitul bucatelor și al zilelor de lucru ca spese de încasare.

Adeverință.

Subsemnata antistie comunală adevărește prin acesta în mod oficios, că, după referințele locale (din jur) și după calculul mediu al anilor 1893—1897 — prețul naturaliiilor face: cor... fil... (prețul unei măsuri).

Ear prețul unei zile de lucru: cu palma cor... fil. cu plugul cor... fil. Deci venitul anual al parochului din bucate (a căror cantitate o documentează autoritatea bisericească) face cor... fil. Ear din prestațiuni de lucru cor... fil. Suma cor... fil.

Detrăgând 1/6 parte ca spese de încasare, rămâne venit anual curat cor... fil. Subscriși: primarul și protopretorul.

Nu se consideră acele documente, cari indică pe scurt, că „venitul anual al parochului din bucate și lucru după detragera unei 1/6 părți face: atât. Trebuie cifre precise, cari vorbesc de sine.

loși și la astfel de ocaziuni numai cu mari greutate pot fi îmbrățișați de puterea armată.

Deja din cele de până aci se poate vedea că în acest popor asiatic domnesce o cruditate înfiorătoare. El își află o deosebită plăcere în exercitarea torturilor. Dela împărat până la cerșitor aflăm aceeași cruzime enormă. Nounăscuții sunt omorîți nu numai din partea sôcerelor, dar chiar și din a mamelor. Făcătorii de rele sunt constrânși a-și mărturisii faptele prin cele mai neauzite chinuri și apoi omorîți în modul cel mai îngrozitor. Inchisorile Chinezilor sunt de un aspect atât de înfricoșat, încât se par antișambrele iadului, ear pentru locuitorii lor mórtea pare o dulce mângăere. Omorîtorii de tată sau mamă se pedepsesc mai aspru, sunt tăiați încet bucățele sau răstigniți.

Mai semnificativ pentru inima crudă a Chinezilor e, că ei refuză să dea vr'un ajutor celor lipsiți sau răniți. Se zice că un general chinez în ultimul resbel contra Iaponiei a exclamat: „Ce se fac cu răniții?“ Cu cât mor mai curând, cu atât mai bine. China și așa are destui ômeni! Intocmai așa se întâmplă și în timp de fómete. Nu se face absolut nimic întru ajutorarea celor lipsiți, căci „China are ômeni destui“.

(Va urma.)

Asemenea se recomandă a nu amesteca în aceste documente partea, ce une-ori o dau parochii d. e. cantorilor, crâșnicilor etc., ci preste tot documentul să cuprindă partea, ce o primește parochul după media anilor 1893—1897.

(Va urma.)

Treceri la protestantism în Austria. Mișcarea inițiată între Germanii din Austria pentru părăsirea religiei romano-catolice și îmbrățișarea protestantismului, cunoscută sub numirea *Los von Rom*, este o direcțiune nouă, în care Germanii își ved unica mântuire, zice *Sieb. D. T.* Ei au recunoscut, că relele ce le-au cauzat ultramontanismul se pot cura radical, numai dacă tot poporul german se va desface de Roma.

Mișcarea a fost la început zeflemizată, apoi acuzată ca dușmănoasă statului, dar cucerii puternice. Întâi încet, mai în urmă tot mai puternic răsuna parola *Los von Rom*, în mulțindu-se trecerile în toate țările ereditare ale coronei austriace, așa că Austria se pare a sta în prețjma renașterii sale. Chiar și în Tirol, cea mai catolică și prin urmare spiritualmente mai înapoiată țară încep a se ivi zorile dimineții. Pecând în 1898 trecerile la confesiunea evanghelică au fost numai 1598, în 1899 au fost 6385, la cari s-au adaus până la finea lui Martie 1900 încă 1280 și zi de zi se înmulțesc.

Ziarul săsesc concludă, că în urma acestei mișcări regenerarea statului austriac e neîndoelnică.

Cariera militară.

— Auditoratul —

S'a scris mult, cum că tinerii noștri ce carieră se înbrătoșeze după absolvirea studiilor lor, pe lângă toate aceste tinerii noștri sunt în mare îndoială, nesciind ce să facă? Ca să fie încățva întru ajutor acestora, voi scrie ceva despre auditorat, ca așa juriștii noștri absoluți să cunoscă mai de aproape organismul acestei instituțiuni militare judiciare.

Publicul cel mare român, și în deosebi părinții abia au cunoscință despre existența și organismul auditoratului și asta poate fi cauza, că așa puțini tineri se dedică acestei carieri, care le ofere, pe lângă o existență materială splendidă și o pozițiune distinsă în societate.

Auditoratul are menire de a manua justiția criminală și serviciul judiciar în armată, cât și la marina belică, pe lângă asta mai are menire, de a da consilii de drept comandanților militari și a fi întru ajutor în supărarea afacerilor de drept.

Auditorii armatei și a marinei belice formază în totalitatea lor un corp ofiteresc, care se compune în statul său de pace: din 6 generali, 8 coloneli, 18 vicecoloneli, 37 maiori, 60 căpitani de I. clasă și 21 de clasă II., 21 primlocotenenți și actualmente 20 practicanți, al căror număr se poate după trebuință mări sau micșora.

La marina belică sunt: un colonel, un vicecolonel, un major, 2 căpitani de I. clasă și doi de a II. clasă și un primlocotenent.

Actualmente în tota monarchia avem aplicați dintre români numai 2 vicecoloneli, pe Dni: Ioan Mihăilțian și Michail Bălăban (ardeleni), un căpitan de I. clasă, Eugeniu Pop (maramurșan) și 3 practicanți, pe Dni: George Droglî (bucovinén) Dr. Adrian Nedelco (bănățian) și Corneliu Bărdosu (ardelen). Intru adevăr un număr de tot neînsemnat față de suma respectabilă a soldaților noștri de toate armele, cari în lipsă de auditori din numărul lor, sînt avisați a fi ascultați și judecați de juri străini, cari în cele mai multe cazuri nu cunosc nici obiceiurile, nici limba noastră.

În cas de resbel statul auditorilor se poate mări. Dintre generali unul este șeful despărțământului IV. în ministerul de resbel, 3 sunt referenți la tribunalul suprem militar, unul director de cancelăriă al tribunalului superior.

Colonelii auditori sunt aplicați ca referenți la tribunalele superioare, iar unul este șef în secțiunea VII. de marină a ministeriului de resbel.

Vicecolonelii și maiorii sunt referenți la comănde de corp și la admiralitatea de port din Pola, iar deosebi maiorii conduc ju-

decătoriile de garnisônă și cea de marină din Pola.

Căpitani și prim-locotenenți sunt împărțiți ca juri la judecătoria de garnisônă și de marină, auditorii dela judecătoria de garnisônă și de marină sunt stabil aplicați și aparțin statului acestora, sau se țin de un regiment; acestia sunt datori a cunoște limba regimentului; tocmai împrejurarea acesta ar trebui se îndemne pe tinerii noștri, ca cât mai mulți să îmbrătoșeze cariera auditorilor.

Practicanții se întrebuintează în lucrările de concept și de manipulațiune; sau ca greșier la compunerea protocoalelor și se pregătesc astfel practice la oficiul de jude militar. Ei sunt obligați, a practica pe lângă asta 9 luni la un tribunal civil și a asculta cursul pentru studiarea dreptului militar penal, cel comun civil, cât și a altor legi judiciare și a depune cel mult în 3 ani examenul de jude militar.

Pe practicanți i denumesc ministrul de resbel; petițiunile acestora cari nu sunt în serviciu public, snt a se așterne de a dreptul eară cei cari sunt în serviciul public, sau în statul militar de rezervă, au să așternă cererile pe calea superiorității lor concernente.

Lângă cereri sunt a se acelu: Documentul că petentele n'a trecut încă etatea de 30 ani, că aparține unei părți a monarchiei; că a satisfăcut obligămintului seu militar; nu este căsătorit și are purtare morală nepătată; a absolvat universitatea, sau vre-o academie de drepturi și a depus examenul de stat judiciar; cunoste pe deplin limba germană și o alta ore care limbă vorbită în monarhia și cumcă să pôte susținea diu mijlocele proprie până la apăsădarea unui adjuț, care este de 1600 corone pe an.

Din condițiunile aceste rezultă, cumcă se pune mare pond ca aspiranții să cunoscă pe deplin, limba germană, în care îndată după intrarea lor în praxă au să scie nu numai a vorbi corect dar și să concipieze în asta limbă, cea-ce vor putea ajunge numai în acel cas, când vor fi studiat cel puțin vre-o câteva clase în școle medii cu limba de propunere germană, sau vor fi absolvat vre-o câteva cursuri de drept la universități germane, sau din Austria, bună oră cea din Cernăuți în Bucovina și în urmă numai acei juriști absoluți pot concurge la un post de practicanț, cari au servit anul de voluntar, cea-ce se recere la ori și care oficiu militar, încât numai acela pôte aspira la vre-o un post de oficiu militar, care tot deodată a depus deja examenul de oficer în rezervă.

În fine mai observ, că după ce delegațiunile din anul expirat au decis, că personalul auditorilor să se înmulțescă cu 20 de indivizi, tinerii noștri, cari întră la auditorat vor avea cu atât mai mari șanse de avansare, cu cât în timpul cel mai scurt se va întrăduce și la noi precedura penală militară cea nouă, când apoi și personalul auditorilor are să fie augmentat în număr recerut de această procedură basată pe principiile cele mai moderne.

„Mars“.

Revistă externă

Complotul bulgar.

Guvernul român a trimis o notă guvernului imperial otoman, atrăgând atenția Turciei, ca putere suzerană, asupra agitațiunilor comitetului macedonean revoluționar din Sofia, în Macedonia și România.

Acastă notă a fost trimisă tuturor reprezentanților României în străinătate ca s'o comunice guvernelor, pe lângă cari sunt acreditați.

Răsboiul din China

Trupele aliaților, după ultimele știri, ar fi sosit în fața Pekingului încă din 13 l. c. Pôte, că până acum se fi intrat și în oraș, se fi eliberat pe ambasadori din situația strîmtoată, în care se află, dar aceasta încă nu se confirmă. Înaintarea aliaților spre Peking n'a întemipinat vr'o rezistență mai însemnată.

Cu ocuparea orașului Peking cestiunea chineză nu va fi deslegată. După eliberarea ambasadelor va urma partea mai grea, adică satisfacția, ce va trebui să o dea China în deosebi Germaniei pentru omorirea ambadorului german, și garanții pentru viitor.

Convocare

În sensul §§-lor 23 și 26 din statutele „Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român“ se convăcă

adunarea generală ordinară

a Asociațiunii la Băile-Herculane, pe zilele 9 și 10 Septembrie st. nou 1900, pe lângă următorul

Program:

Sedința I.

Duminecă în 9 Septembrie st. n. 1900 la 11 ore înainte de amiază.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea adunării generale.
2. Constatarea delegaților prezenți.
3. Raport despre activitatea comitetului central în anul expirat.
4. Alegerea comisiunilor:

- a) pentru examinarea raportului general;
- b) pentru examinarea rațiociniului pe anul 1899 și a proiectului de budget pentru anul 1901;
- c) pentru studiarea proiectului de regulament despre înființarea secțiunilor științifice și literare, înaintat spre aprobare;
- d) pentru înscrierea de membri și încasarea taxelor.

5. Propuneri eventuale.

Sedința II.

Luni în 10 Septembrie st. n. 1900 la 10 ore înainte de amiază.

Ordinea de zi:

1. Raportele comisiunilor exmisse în ședința primă.
2. Propunerea relativ la înactivarea secțiunilor științifice și literare.
3. Fixarea locului pentru proxima adunare generală.
4. Dispozițiuni pentru verificarea proceselor verbale.
5. Închiderea adunării generale.

Disertațiunile se vor ceti în o ședință specială, ce se va țină Duminecă în 9 Septembrie n. la orele 3 p. m.

Se observă, că eventualele disertațiuni și propuneri au să fie prezentate în scris preșidiului Asociațiunii (în Sibiu, Strada-Morii Nr. 8) cu 8 zile, ear eventualele interpelațiuni cu 3 zile înainte de adunarea generală.

Din ședința comitetului central al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“, ținută în Sibiu la 9 August 1900.

I. M. Moldovan,
președinte

N. Togan,
notar.

NOUTĂȚI

Din cauza sărbătorii de stat S. Stefan numărul proximal ziarului nostru va apare numai Joia viitoare.

Aniversarea a 70-a a nașterii Majestății Sale. Conform dispozițiunilor arhieresci s'au oficiat azi în toate bisericile din arhidieceasă serviciu divin pentru sănătatea și fericirea augustului nostru Domnitor Împărat și Rege Francisc Iosif I, ér în biserică parochială din Sibiu Cetate a pontificat însuși Înaltpreasfințitul nostru arhiepiscop și metropolit Ioan la sfânta liturgie, asistat de Preacuvioșia Sa arhimandritul Dr. Ilarion Pușcariu, de protopopul Sibiului Ioan Papiu, protoiereii Moise Lazar, Nicolae Cristea și Mateiu Voilean, iar ca diaconi au funcționat secretariul Elie Cristea și arhivariul Demetriu Cămpăan. Prezenți au fost pe lângă publicul obicinuit toți membrii consistoriului metropolitan și arhidieceșan și al corpului profesoral, prezenți în Sibiu, personalul întreg al tipografiei arhidieceșane și alți onorațiori. După liturgie, Înaltpreasfinția Sa a rostit rugăciunea de îngenuchere și alte rugăciuni speciale pentru iubitul domnitor. Multe rugăciuni ferbinți se vor îndrepta azi la tronul cerses pentru glorioșul nostru Împărat și Rege și multe cuvinte pline de loialitate și credință se vor rosti, dar nu vor întrece nici unele patriotismul și căldura ecteniilor roștite de biserică noastră:

„Cela ce ești nemăsurat întru milostivire, Dumnezeu al nostru, dă robului tău

atoprealuminatului și multstăpănitorului nostru Impărat și Rege, — pe care-le L'ai chemat spre a ne stăpâni — buna sporire a lui Moise, vitejia lui David și înțelepciunea lui Solomon, spre mărirea numelui tău, rugăm-ne Ție, Preasfinte Imperate, auzi-ne și ne miluesce.

— Aniversarea nașterii Majestății Sale, în diecesă Aradului. P. S. Sa dl episcop Iosif Goldiș a dispus ca serviciul divin împreună cu doxologie în toate bisericile din diecesă Aradului la aniversarea nașterii Majestății Sale, are a se săvârși de aici înainte pentru uniformitate la 5/18 August.

*
Scolariu. În ședința de Joi a consistoriului archidieceșan s'au pertractat cererile pentru primire la cursul pedagogic.

Din 40 de cereri două s'au ținut în suspenso, cerându-se unele întregiri.

Cererile în ordine au fost 11 și s'au primit pentru anul prim candidații:

Georgiu Borcoman din Tena, Nicolau Giurca și Nicolau Suma din Colun, Ioanichiu Maxim din Sâmbăta de jos, Ioan Păscu din Codlea, Ioan Nan din Râșnov, Nicolae Toma din Ribiciora de sus, Nicolau Stăncă din Boroșneul-mic, Petru Ferghete din Fizes-Sân-Petru, Ioan Crangă din Sânpetru și Georgiu Crăciun din Jeciu.

27 de candidați, cari nu au avut calificarea prescriasă sunt admiși la facerea examenului de primire, care se va ține luni în 3 Septembrie a. c. stilul nou.

*
Coroane eterne. În loc de cunună petitoare pe cosciugul mult regretatului Dr. Ioan David, fost secretar la „Albina” următorii au contribuit la fondul „iubiților răposați” numit și fondul pentru ajutorarea văduvelor și orfanilor meseriașilor români din Sibiu, administrate de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” și anume: Dr. Vasile Dan de Apșa, cand. de adv., Nicolae Vătășan, prof. Ioan Aleman, silvicultor în Varcur-Vacuf, Pavel Cotoș, funcț. cons.; Corneliu Simu, funcț. la „Albina” și Vic. Tordășianu, toți cu câte 1 coronă.

*
Dela Reuniunea sodalilor. La fondul de acuire a unei case proprii pentru „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” cu o hală de vânzare, au mai contribuit câte 20 bani următorii: Ioan Ghimbușan, econom și Paraschiva I. Ghimbușan; Ana lui Cosma Toască, George Murășan lăcătuș; Iosif Marchall, factor la „Tribuna”; Ilie Moga, diacon; Nicolae Togan, preot; Mihail Ganea, funcționar cons.; Ioan Ganea, econom, Boiul-mare; Ioan Pamfilie, sod. pant.

*
Congresul internațional studențesc la Paris s'a ținut în săptămâna trecută. Studenții români au fost reprezentați astfel: De la București, Demetrescu-Brăila, Popescu-Pion, Gh. Dimitriu, D. Ionescu și Gr. Vasiliu; în numele studenților de la Cluș, Budapesta, Pojon, Oradea-mare, Viena, München, Zürich, Graz, Ioan Scurtu; studenții români de la Paris prin dr. Negrulescu, Henri Durand, N. Ioan și T. Ghica. Vicepreședinte al secției române, cu toate protestările Ungurilor, s'a ales dl Ioan Scurtu. Președinte al Asociațiunii internaționale studențesci „Corda Fratres” s'a ales pentru un termen de doi ani stud. maghiar Ludwig; totodată s'a hotărât ca congresul să se întrunească în 1902 la Budapesta.

— Congres latin. La 9 și 10 August studenții latini (spanioli, portughezi, francezi, italieni, români și brazilieni) au arănat la Paris un mare congres pentru fraternizare și pentru chestiile naționale ale popoarelor latine oprimare. S'au făcut ovații sgomotoase Românilor ardeleni.

*
Contra-torpilor cufundat. Din Paris se anunță, că corabia cufundată Brennus, s'a ciocnit dintr-o greșală de manevră lângă Trafalgar cu un torpilor, care s'a cufundat imediat. Dintre 4 ofițeri și 58 de matrozi cari se aflau pe bordul contra-torpilorului, numai câțiva au putut fi salvați.

*
Aventura unui băiat de păstor. Din Bistrița se scrie, că un băiat de păstor de vr'o 10 ani își păștea caprele pe hotarul comunei Budacul-român. Deodată i eșiră doi pui de urs înainte, dar băiatul curajos nu

se speria, ci îndreptă ciomagul asupra-le. Într'aceea a venit ursișca pentru a-și apărta puii, s'a aruncat asupra copilului și trântindu-l jos i-a tras pielea de pe cap. Copilul a trebuit dus la medic, ca să-i așeze înapoi pielea și să i-o cósă. În aceeași zi ursișca a atacat și pe un om din comuna Ardan.

*
Despăgubirea daunelor cauzate cu privilegiul manevrelor. În sensul legii trupele militare nu pot fi împiedecate a-și face exercițiile și pe teritoriul proprietăților private; paguba însă trebuie rebonificată proprietarului. Ea trebuie estimată prin jitar și înștiințată comandantului de trupă imediat după exerciții. Dacă suma estimată este acceptată de ambe părțile, se va solvi numai decât proprietarului. În cas contrar se exmite o comisiune de estimare, a cărei judecată este obligatorie pentru amândouă părțile. Pagubele ce soldații le-ar cauza afară de serviciu, au să le rebonifice ei înșiși, și jitarul are să procedă contra lor întocmai ca și față cu civilii.

*
Mulțumită publică se aduce din partea subscrișului, onor. comitet al „Reuniunii române de înmormântare din Sibiu” pentru bunăvoința și promptitudinea cu care a solvit la mână mea suma ajutorului statutar, ce mi-a revenit pentru membrul Reuniunii Elena Țarcă, decedată în zilele trecute. Nicolau Roșca, măestru măcelar.

*
Un general sârb în disgratie. Regele Sârbiei vrea cu ori ce preț să-și impună voința sa drept normă și înaintea ofițerilor, de aceea lovește pe ori cine n'ar voi să dea ascultare dorinței sale. Așa s'a întâmplat, că eu prilejul unui dîneu de Curte dat în onoarea corpului ofițeresc, regele Alexandru a ținut un toast, în care a accentuat că ofițerii cași gregarii sunt dator să se orienteze după voința regelui. Generalul Pantelici, fost adjutant al regelui Milan, era însărcinat să răspundă prin o parafrasare a toastului regelui Alexandru. Generalul însă a crezut de cuviință ca în răspunsul său, să dea expresiune meritelor mari ale lui Milan, care a fost intemeietorul regatului sârbesc și creatorul distinsei armate sârbești de astăzi. Toastul acesta a avut efectul, că Alexandru a dimis pe general din post și i-a interzis purtarea uniformei de general.

Apel

pentru „masa studenților” dela gimnasiul rom. gr.-or. din Brad.

Prin ajutor reciproc
întări-vom murii sfintei noastre cetăți.

Onorat Public!

După cum am arătat și 'n anul trecut în Tribuna și Telegraful Român, basa fondului „masa studenților” la gimnasiul sus numit s'a pus la anul 1894 și succesiv prin darea de câte o reprezentațiune teatrală împreună cu petrecere de dans.

Dar sprigul din partea publicului de atunci și până în 1899 a fost foarte modest. În anul acesta tinerimea studioasă din Zărand și giur dând iar o reprezentațiune teatrală, s'au esmis și vro 25 colecte însoțite de un apel. Mulți dintre onorabili domni colectanți au retrimis colectele cu sume bănești însemnate, despre ce s'a raportat în „Tribuna” Nr. 231 și „Telegr. Rom.” Nr. 109 din 1899.

De aci înainte onoratul public și societățile de credit și economii românești s'au interesat și se interesază tot mai cu inimă de această instituțiune atât de salutară și a început a incurge sume însemnate dela Români de bine, precum dela d-ni: Dr. Zosim Chirtop și stim. soție 200 cor., dna Sabina Preda 20 cor., Vasile Chirtop 20 cor., Todor Pop 20 cor., Dr. V. Todor 5 cor., dna Maria Manovicu 6 cor., dela societăți de credit: „Ardeleana” 100 cor., „Albina” 200 cor., „Victoria” 500 cor., „Doina” 40 cor., etc., astfel, încât azi fondul „masa studenților” dispune de suma cam 1600 cor.

Interesându-se Onoratul public și societățile noastre de credit tot așa cu inimă și de „masa studenților” dela gimnasiul din Brad, care asemenea împlinesce o misiune culturală atunci avem speranță, că acest fond unit cu fondul numit al „convictului” încă din anul curent scol. 1900/1 se va pune în activitate, întrebându-se interesele pentru alimentarea deocamdată măcar a doi—trei studenți setoși

de carte românească, dară lipsiți aprôpe total de mijlocele materiale necesare.

Acăsta instituțiune atât de umanitară susținută și lărgită la timpul său va da naștere unui internat, unde elevi buni și de bună speranță, dar sâraci se vor adăposti gratuit.

Onorat public românesc!

De 31 ani gimnasiul nostru din Brad lucră fără oboselă în via Domnului, desconsiderând toate vicisitudinile, ce a întâmpinat și întâmpină, lucră cu abnegațiune numai ca să dea vârstare nobile, caractere ferme și luminate mult încreșterii noastre națiuni, precum și patriei!

Dacă voim să dăm națiunii vârstare nobile, caractere ferme și luminate, bărbați energici și nu eșofați începând de pe băncile școlii din lipsa mijloacelor de traiu, apoi sfântă datorință ni-se impune, ca după puțină punând umăr la umăr, având înaintea noastră cu toții același măreț scop se ne nisum a ridica bunăstarea și a micșora sărăcia.

Bunăstarea și sărăcia sunt contrarietăți, care înfruesc în modul cel mai puternic la prosperarea ori veștejirea omului, familiei, națiunii. Modul nutririi puternică influință are asupra conservării și perfecționării genului.

Tinerimea studioasă din Zărand și giur rămânând fidelă și perseverantă pe lângă propusul ei din anul 1899 de a da în toți ani câte o petrecere de vară în Brad sau aia în favorul fondului „masa studenților” aranjază și acum pe 12 August a. c. o petrecere de vară în favorul fondului numit și din incidentul acesta să adresează acest apel onoratalui public românesc, tuturor părinților cu stare materială bună, tuturor Românilor pătrunși din inimă de credință, tuturor societăților noastre de credit și economii, ca în numele Românismului și a cultului noastre naționale să binevoiască a ține în evidență și „masa studenților” sâraci, dar diligenți dela gimnasiul din Brad și după puțină a contribui cu obolul fiecărei pentru susținerea și întregirea acestui fond, având înaintea devisa: „Prin ajutor reciproc întări-vom murii sfintei noastre cetăți”.

Brad, la 29 Iuliu 1900 v.

Vasile Boneu
profesor.

NB. Contribuiriile a-se adresa direcțiunii gimnasiale cu menirea pentru „masa studenților”.

VARIETĂȚI

(De ce nu se mărită fetele). — Secolul XIX tocmai acum, când e în agonie, a adus o mulțime de inovații: crize agricole, crize de nervi, crize ministeriale, crize de căsătorii, etc., pe cari le lasă moștenire secolului următor. Ori-ce criză e provocată de lipsă, deci și criza în căsătorie e provocată de lipsa candidaților de însurătoare. Chestiunea aceasta de cât-va timp s'a discutat prin ziare și s'au făcut adevărate vîrsări de cerneală.

Scriitorii serioși găsesc lipsa candidaților în modul greșit cum se face educația fetelor și băieților în general. Ei au foarte multă dreptate. Mamele, care au primul rol în educație uită mai în tot-d'una sfânta datorie, ce le e impusă în mod natural. Ele își îndemnă fii către funcționarism, de teamă să nu se compromită în afaceri și să rămână săraci pe drumuri. Cunoștem cât de grea este viața funcționarului și la câte oscilări este expusă.

Acest funcționar, presupunem un om corect, băiat bun, voește să se însore. Dar constată din experiența altora, că fetele noastre sunt lipsite de adevărata educație, sunt prea luxoase, se ocupă numai de modă. Tînărul de se va căsători e sigur că va auzi: „Dragă, dacă mă iubești, cumpără-mi cutare lucru”, când lea e scontată pe două luni înainte. Nefăcându-i plăcerea, va urma gâlceavă, ceartă, și căsătoria va deveni un adevărat iad casnic. Ar trebui ca fetele să înțeleagă că în căsătorie ambii soți au datorii reciproce, atât materiale cât și morale. În viața casnică pe lângă petreceri, dulci plăceri, sunt și griji, greutăți, pentru învingerea cărora trebuie o muncă comună din partea lor. Ele însă

nu voesc a înțelege, probă avem, că după căsătorirea uneia, imediat auzim întrebând, dacă bărbatul o poartă la modă, dacă are teatru, berărie la dispoziție; fetele înțeleg iubire în satisfacerea poftelor materiale. Tînărul, dându-și seama de secolul materialist în care trăim, în fața acestor fete va renunța la căsătorie. Deci o parte din fete rămân necăsătorite, căci ursitul lor a ales celibatariatul și fata așteaptă până ce îmbătrânește.

Dacă fetele ar avea altă educație, mulți băieți buni n'ar mai renunța la căsătorie și ar înlocui adevărate cuiburi de fericire. A cui e vina însă, că se dă educație greșită? Mamele singure sunt responsabile.

Dar nu numai fetele sunt vinovate, ci și băieții, căci și ei au educație greșită. A ajuns funcționar cu 100 cor. lunar, îl vezi numai de cât cu ghetă de lac, mănuși, frac, etc.; își petrece viața în destrăbălări, orgii și abia găsești din zece unul bun, sănătos. Acest tînăr se prezintă ca candidat de însurătoare, punând zestrea în primul rang, iar educația și frumusețea în planul al doilea. El, care n'are agonisii de o parte o sută de corone, își cere, Ție părinte, zeci de mii de florini. Serioasă fată cu dor sincer de gospodărie sigur că-l va respinge, vîzând atîta lux făcut cu 100 cor. lunar. Ea vede imediat că are a face nu cu un om serios, ci cu un firfison, deprins cu luxul și cu destrăbălările. Acești tineri respinși de fete vor rămânea și ei necăsătorii. Deci alte fete rămase nemăritate, prin faptul mării celibatarilor cu noi contingente.

Fetele urse acestor tineri sigur că vor îmbătrâni necăsătorite, căci s'a observat că natura păstrează o proporție dreaptă între numărul băieților și al fetelor.

Naște acum întrebarea: dacă mamele ar da ficelul o educație de adevărate mame și de bune soții n'ar crea ele admirabile cuiburi de fericire? Credem că da. Apoi, dacă mamele ar îndemna pe fii, nu către funcționarism, ci către meserii, comerț, unde ar câștiga până la 500 cor. lunar și n'ar depinde de nimeni, n'ar crea ele alte cuiburi de fericire? Sigur că da.

În resumat dar, lipsa de educație dată băieților și fetelor e singura cauză serioasă că fetele rămân necăsătorite. Lipsa de dotă dispăre, când omul o harnic, căci va munci și-și va agonisi cele necesare vieții.

Din cursă părinții nu vor scăpa, până când mamele nu vor crește fetele așa fel, ca să fie adevărate mame și bune soții; iar băieții adevărați bărbați în familie și în societate.

Atunci tinerii și tinerele nu se vor mai respinge unii pe alții de la căsătorie și criza va dispăre.

Dare de sémă și mulțumită publică.

Cu ocazia petrecerii de vară aranjată din partea tinerimei studioase române din Mediaș și jur în ziua de sf. Ilie (2 August st. n.) a. c. în Mediaș au binevoit a suprasolvi următorii p. t. d-ni:

Atanasie Popoviciu 4 cor., George Crișan preot gr. ort. 2 cor., Dionisie Roman c. adv. 1 cor., Mihail Popoviciu 1 cor., Victor Muntean 1 cor. (Mediaș); George Negru 60 fil. I. Șandru stud. tech. 1 cor. (Sighișoara); I. P. 1 cor. (Sibiu); Vilma Pop dentistă 2 cor. Ostian Antal 1 cor., Familia Morar 3 cor. (Elisabetopole); Adam Stan 60 fil. (Copsău); Ilarie Vlad 1 cor. (Husău); Vasile Hodoș preot gr. ort. 1 cor. 60 fil. (Iclodul-mare); Iosif Ianza 1 cor., Dimitrie Iclodzan 40 fil. (Blaj); Nicolae Doctor preot gr. ort. 60 fil. (Hașfalău); Zaharie Ianovici preot gr. ort. 1 cor. (Curciu); Zaharie Ganea preot gr. ort. 1 cor. 60 fil. (Ferihaș); Ioan Fodoran preot gr.-ort. 1 cor. (Moșna); Dr. Eugen Porea medic 1 cor. (Bazna); Moisi Birtolon notar cerc. 2 cor. (Săseud).

Binevoiască acești p. t. Domni a primi și pe calea aceasta călduroasele și sincere mulțumite pentru maritimosele contribuiri.

Suma tuturor intratelor cu aceasta ocaziune e 106 cor. 60 fil.; din care subtrăgându-se spesele de 81 cor. 60 fil., rezultă un venit curat de 25 cor. care sumă s'a predat epitropiei bisericesci gr. ort. din Mediaș, cu scopul de a se întrebuința la zugrăvirea fruntariului sf. biserici, carele tocmă acuma e în lucrare.

Mediaș, 10 August, 1900.

George Simplăcean
cassier.

Valeriu Scuteia
controlor.

Haină—mătase Damast fl. 9.00

și mai sus! — 12 metri! — trimisă franco și vămuită! Mustre cu întorcerea postei; tot astfel și din „Mătase-Henneberg“ neagră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 pr. metru.

G. Henneberg, fabricant de mătase (lif. de curte ces. și reg. Zürich. [9] 5—8

Nr. 419—900.

[145] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante din comunele bisericesti mai jos însemnate, protopresbiteratul Cohalmului se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

1. Jibert, cu salariu anual de 600 cor., dintre cari 240 cor. prin repartiție dela popor, 200 cor. dela stat și 60 cor. computeate lemnele de foc și folosirea unei grădini. Cuartir liber în edificiul școlii.

2. Draos, cu salariu anual de 600 cor. dela biserică și popor. Cuartir liber în edificiul școlii și lemnele de foc.

Concurenții au să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare la biserică din parohiile amintite, spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesti, și au a-și așterne cererile conform normelor din vigore, până la termenul susindicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Cohalm, în 22 Iuliu, 1900.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Cohalmului.

Nicolau D. Mircea
protopresbiter.

[146] 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor vacante de învățători din comunele bisericesti mai jos însemnate, protopresbiteratul Albei-Iuliei, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român“.

1. Ampoița, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

2. Tăuș, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

3. Meteș, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

4. Bucerdea-vinósă, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

5. Inuri, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi să-și subțernă cererile concursuale instruite conform legilor în vigore la subscrisul oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat.

Alba-Iulia, 15 Iuliu, 1900.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Albei-Iuliei.

Florian Rusan
adm. prot.

Nr. 408—900.

[147] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de învățător în subsemnatul parohii din protopresbiteratul Cohalmului se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Român“.

1. În comuna bisericescă Crihalma, salariul învățătoresc de 600 cor. prin repartiție dela popor, cuartir și lemne de foc.

2. Valendorf, salariu anual de 600 cor., 400 cor. prin repartiție dela popor, 200 cor. dela Consistoriu.

Concurenții vor avea să se prezente înainte de alegere în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări și a face cunoștință cu poporul.

Cohalm, în 14 Iuliu, 1900.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Cohalmului în conțelegere cu comitetetele respective.

Nicolau D. Mircea
protopop.

Nr. 374—1900 prot.

[148] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile comunelor mai jos însemnate din protopresbiteratul Sighișorei, se publică concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare.

1. Hetur, cu salariu anual de 600 cor., cuartir gratuit și lemnele necesare de foc.

2. Șard, cu salariu anual de 600 cor., cuartir gratuit și lemnele necesare de foc.

3. Archita, cu salariu anual de 600 cor., cuartir gratuit și lemnele necesare de foc.

Concurenții la aceste posturi, cu îndatorirea a provedea instrucțiunea școlară dela 6—12 și celor dela 12—15 ani, a ține în Dumineci și sârbători strană și a conduce cântările liturgice cu tinerimea școlară, să-și așternă petițiunile concursuale instruite conform normelor din vigore subscrisului oficiu protopresbiteral până la termenul indicat cu îndatorirea a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale, și a face cunoștință cu poporul.

Sighișora, 28 Iuliu, 1900.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Dimitrie Moldovan
protopresbiter.

Nr. 687/1900.

[149] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile române gr. or. din:

1. Alțina, două posturi, cu câte 600 cor., cuartir și lemne.

2. Cincșor, 200 cor., cuartir și lemne.

3. Marpod, 600 cor., cuartir și lemne.

4. Fofeldea, un post, 600 cor., cuartir și lemne.

5. Proștea, 600 cor., cuartir și lemne.

6. Seliștat, 300 cor., cuartir, lemne și nește pământuri, computeate laolaltă cu 600 cor.

7. Șulumberg, 600 cor., cuartir și lemne

8. Ghijasa, 600 cor., cuartir și lemne — se escrie prin acesta concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Concurenții au să se prezenteze în vre-o Duminecă sau sârbătoare în fața locului spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic, având fiecare a conduce cu elevii de școală cântările liturgice și o strană ca cântăreți, precum și a supraveghia și conduce lucrarea grădinei

scolare, și în comuna Proștea a mai instrua și pe adulți în cântări.

Suplicele de concurs să se așternă la oficiul protopopesc al Agnitei în Noerichiu (Ujegyház) până la termenul indicat.

Noerichiu, în 26 Iuliu, 1900.

Oficiul protopopesc în conțelegere cu comitetetele parohiale respective.

Nicolau Moldovan
adm. prot.

Nr. 372/1900.

[137] 2—3

CONCURS

Pentru întregirea postului de învățătoriu devenit vacant prin demisionarea învățătorului Vasile Munteanu din comuna Satulung, biserică Sfintei Adormiri, protopresbiteratul Brașovului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“ cu următoarele emolumente:

1. Salariu fundamental 600 cor.

2. Relut de cuartir 50 cor.

3. Pentru ¼ de pământ 10 cor.

Și cuincuenalele conform legii.

Dela concurenți se pretinde ca pe lângă cualificațiunea recerută de legile noastre școlare, să propună în școală de repetițiune conform dispozițiilor comitetului parochial.

Cunoscătorii muzicii vocale vor fi preferiți.

Termenul alegerii 20 August st.

v. a. c.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Brașovului.

Ioan Petric
protopresbiter.

Nr. 435.

[142] 2—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Sibișel, protopresbiteratul Sebeșului, în urma ordinului Preașezatului Consistoriu archidieceșan ddo 27 Iunie a. c., Nr. 5432 Bis, se publică concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau suma anuală de 865 cor. 40 bani, în privința cărora se pot trage informațiuni mai deaprobe dela oficiul protopresbiter al și comitetul parochial.

Concurenții au a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigore, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiter al și până în 8 zile înainte de alegere a se prezenta poporului în biserică spre a-și cunoșce.

Sebeș, 25 Iuliu, 1900.

Oficiul protopresbiter al Sebeșului, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Sergiu Medean
protopresbiter.

Un învățacel

se primesce numai decât în prăvălia de manufactură [150] 2—6

Ion Lazaroiu

Orăștie — Szászváros.

Saisonul de primăvară și de vară 1900.

Stofe de Brünn veritabile

Una bucată de metri 3.10 lungă, pentru un rând complet de haine de bărbat (Roc, pantaloni, vestă,) costă numai

fl. 2.75, 370, 4.80 de lână veritabilă de oae
fl. 6. — și 6.90 de lână mai bună veritabilă de oae
fl. 7.75 din lână fină veritabilă de oae
fl. 8.65 din lână foarte fină veritabilă de oae
fl. 10. — din cea mai fină lână veritabilă de oae.

Una bucată stofă pentru un rând de haine-salon fl. 10. — deasemenea espedează cu prețurile de fabrică stofe pentru pardisiu, lodeu pentru turiști cele mai fine kamgarne etc. etc. depositul real și recunoscut în destul ca solid:

Siegel-Imhof în Brünn.

Mustre gratis și franco. Liferarea conform mustrei se garantează. [56] 38—40

Avantajele mușterilor privați, de a comanda stofele direct dela firma de mai sus, dela fabrică, sunt foarte însemnate.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

½ Flacon fl. 6. —, ½ Flacon fl. 3.50. delatură toate umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vateze părului. Întărește nervii atacați și slăbiți, delatură și distruge toate nodurile în mușchi, și servește și ca scut în contra aprinderilor; cu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricitei umflări copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflăturilor (noduri) de vine, în contra umflăturii picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu un cuvânt în contra tuturor umflăturilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter, pentru cai și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adans escelent la nutremânt, pentru a ține vitele sănătoase și cu putere este de a să folosi la toate suferințele de rărunchi de ficat și de nervi.

Alifia lui Hotter pentru delaturarea crescăturilor de oase.

½ Cutie cu fl. 2. ½ Cutie cu fl. 1.20. delatură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestate numeroase nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primescă altele. Deposit în farmacii și Droguerii.

Deposit principal la Dr. Emil Budai farmacia orașului Budapesta (Stadthausplatz) la Dr. Leo Egger & J. Egger Farmacia Palatinului VI Váci körút 17 și la farmacia Iosif Török Bpesta VI Kiraly utca 12.

Fluidul lui Hotter „Training“

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și mușchii până la bătrânețe înaintată totdeauna puternici și vioi, pune în stare pe animal să presteze cele mai mari strapații și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training“.

Să mai folosește cu succes uimitor la toate urmările cari obvin din opintiri prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praful de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. . . . fl. 1.20.

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofta de mâncare și cu acesta prosperarea porcilor, foarte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a să întrebuința la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot felul de colică și contra opririi udului la cai precum și contra umflăturilor la vite cornute. [54] 32—104